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1.HYRJE

Metodologjia éshté pérgatitur né kuadér t& projektit “Rrjetézimi dhe Advokim pér Aksione
Komunitare t€ Ruajtjes s¢ Burimeve Natyrore Lokale”, me mbéshtetjen financiare té
LévizAlbania, njé projekt i Agjencisé Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashképunim (SDC).

Objektivi 1 pérgjithshémi projektit éshté t& kontribuojé pér ndértimin e njé gytetarie (Iévizje
komunitare) aktive, partnere e njohur né procesin e geverisjes dhe zhvillimit t&€ qgéndrueshém
né nivel lokal dhe kombétar. Pér kété synohet:

1.T€ nxisé rrjetézime kombétare dhe lokale aktive t& OShC-ve pér ruajtjen e natyrés dhe
partneritetin e tyre né programe pune afatgjaté advokimi pér pérdorimin ¢ géndrueshém té
burimeve natyrore.

2.Té rris€ angazhimin gytetar/komunitar dhe mediatik né aktivitetet advokuese t&¢ OShC-
ve pér té siguruar pérdorimin e géndrueshém té burimeve natyrore lokale, duke perdorur té
drejtén pér informacion dhe pjesémarrje mbi procesin ¢ zbatimit té politikave dhe
vendimmarrjes qé ndikon né burimet natyrore lokale.

Projekti ka pér qéllim té risé dhe pérmirésojé aftésité e OShC-ve, potencialin dhe rolin aktiv
t& tyre né analizimin, monitorimin dhe advokimin pér zbatimin ¢ ligjit dhe politikave, me
géllim pérmirésimin ¢ menaxhimit dhe ruajtjes sé burimeve natyrore edhe fuqizimit t& rolit té
OShC-ve né luftén kundér korrupsionit dhe minimizimit t€¢ ndikimeve negative né keq
menaxhimin e burimeve natyrore dhe zonave t& mbrojtura mjedisore (ZMM); té inkurajojé
bashké&punimin midis OShC-ve dhe autoriteteve publike, komuniteteve lokale, mediave; dhe
t&€ inkurajoj€ krijimin e rrjeteve ose partneritetit midis tyre.

Qéllimi éshté analiza e hollésishme e kornizave kombétare rregullatore qé geverisin
pjesémarrjen e publikut, t€ drejtén pér informim dhe luftimin e korrupsionit né pérdorimin e
burimeve natyrore dhe ZMM-ve si dhe procesin e menaxhimit té tyre. Pérmes késaj analize
identifikohen dhe pérshkruhen roli dhe réndésia relative e paléve t& pérfshira dhe veganérisht
t€ OShC-ve dhe rrjetézimeve t&€ tyre lokale, né njohjen dhe kuptimin e kuadrit ligjor e
rregullator t& OShC-ve, dhe aktoréve lokalé né bashkité: Has, Lezhé dhe Divjaké.

TEé gjithé partnerét dhe rrjetit lokale duhet t& zhvillojné njé marrédhénie t& ngushté pune pér
t& plotésuar dhe pér t&€ mos mbivendosur gjetjet dhe materialet e tyre né pérputhje me
géllimin dhe objektivat kryesore té€ projektit. Ata duhet t& bashk&punojne né mbajtjen e
komunikimit t€ rregullt pérmes kontakteve, pér té cilat Instituti pér Ruajtjen e Natyrés
(INCA), si lider, do t& organizojé¢ dhe realizoj¢ takime t& kushtézuara pér mirévajtjen e
procesit me rrjetet lokale t& OShC-ve partnere.

Kryerja e vlerésimit, do té& realizohet me kontributin e 3 OShC-ve dhe té OJF-ve pjesé e rrjetit
lokal té tyre. OJF-t lokale té pérfshira né kété proces, duhet té ndérmarrin njé numér té gjeré
takimesh konsultative, pér grumbullimin, vlerésimin dhe analizimin ¢ materialeve té
ndryshme, né lidhje me problematikat lokale dhe prioritizimin e tyre, me fokus pérdorimin e
burimeve natyrore dhe informimi/pjesémarrje publike né vendimmarjen.




Vlerésimi do t€ realizohet duke u mbeshtetur tek modelet dhe né takimet informuese té
organizuara, sipas késaj metodologjie. Mbi kété bazé organizatat partnere dhe rrjetet e tyre
lokale do té ndértojne, mé pas, programe vlerésimi/monitorimi (watch-dog) dhe prioritizimin
e problematikave kryesore t€ identifikuara, si mé t&€ nevojshme, pér t'u adresur; si dhe do té
ndértojné edhe strategjin€ e advokimit, té cilén do synojné ta zbatojné né vazhdimési.

Gjithashtu, metodologjia do té mundésojé vlerésimin e nevojave dhe nxitjen e njé
bashképunimi sa mé efektiv mes shoqérisé civile dhe strukturave né nivel lokal t&€ geverisjes
vendore si dhe partneritetin mes tyre né nisma dhe aktivitete té pérbashkéta qé kané pér
qéllim adresimin dhe minimizimin e problemeve negative mjedisore. Késisoj edhe
promovimin dhe menaxhimin e géndrueshém t€ burimeve natyrore dhe vlerave té
biodiversitetit.

Né kété drejtim INCA punojé pér hartimin dhe mé pas zbatimin e njé pyetésori-anketues té
vlerésimit efektive, i1 cili do t€ marré né€ konsideraté procesin e grumbullimit dhe analizimit té
fakteve t€ mbledhura si dhe térhegjen e vémendjes publike drejt problematikave kryesore me
té cilat pérballen sot kéto zona pilote.

Gjaté kétij procesi vlerésim/analizimi duhet punuar pér ngritjen dhe zhvillimin e njé sistemi
pér identifikimin e problematikave kryesore mjedisore dhe pér burimet natyrore me té cilat
pérballen zonat, né bashkité e pérzgjedhura.

Vlerésimi i situatés aktuale duhet té jeté rezultat 1 takimeve dhe i investigimeve né terren té
organizuara me pérfagésues komuniteteve, kryepleqté, administratorét e njésive
administrative, t& bizneseve, shkollat, OJF-ve mjedisore, administratat vendore, me pérdorues
¢ pérfitues té burimeve natyrore, etj. Népérmjet kétyre takimeve duhet té sigurohet njé pamje
¢ pérgjithshme té problemeve ekzistuese dhe potenciale né zonat pilote, té cilat kané ndikim
né¢ biodiversitet, ckosisteme, peizazhe, burimet natyrore dhe né zhvillimin vendor social-
ckonomik.

Me kété vlerésim, mé pas dhe analizimin ¢ problemeve té shkaktuara, krahas adresimit do té
synohet q¢ té arrihet géllimi pér reagimin ndaj tyre si dhe caktimin ¢ rekomandimeve
pérkatése pér minimizimin ¢ ndikimeve negative. Aplikimi i procesit té vlerésimi pér
grumbullimin ¢ informacionit faktik dhe real mbi té gjitha aktivitet me ndikim negativ brenda
territorit né 3 zonat pilote t€ pérzgjedhura me siguri do té sjelli rezultate pozitive né bashkité
pérkatesé.

Gjithashtu, procesi i identifikimit dhe analizimit té problemeve kryesore dhe té ndikimeve
negative né menaxhimin ¢ mjedisit natyror dhe té burimeve natyrore do té késhillohet edhe
me Planin ¢ Pérgjithshém Vendor (PPV), Planin ¢ Detyruar Vendor (PDV), Planin ¢ Veprimit
né¢ Mjedis (PVM) té bashkisé¢ si dhe me planet apo projektet pér administrimin dhe
menaxhimin e burimeve natyrore (PMBN) dhe zonat ¢ mbrojtura mjedisore (PIMZM).

Njéherazi duhet té shqyrtohen dhe strategjité, planet, programet dhe raportet ¢ hartuara nga
Ministria ¢ Turizmit dhe Mjedisit (MTM), kryesisht t&¢ Agjencisé Kombétare t& Mjedisit
(AKM), Agjencis¢ Kombétare té Zonave t&€ Mbrojtura (AKZM) dhe Agjencisé Kombétare té
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Pyjeve (AKP). Po késhtu edhe té Ministrisé sé€ Infrastrukturés dhe Energjitikés (MIE),
kryesisht t€ Agjencisé Kombétare t€ Burimeve Natyrore (AKBN), t€ Ministrisé s€ Bujqésisé
dhe Zhvillimit Rural (MBZhR), etj.

Té dhénat qé u grumbulluan, pér vlerésimin e mangésive, duhet t& fokusohen mbi njé grup
elementesh t€ mjedisit, biodiversitetit dhe burimet natyrore, t€ cilét shérbejné edhe si
indikatoré té analizés, por dhe objektiva pér matjen e suksesit té€ ruajtjes dhe menaxhimit té
tyre.
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2.METODOLOGJIA

Metodologjia bazohet pérgjithsisht tek Pyetésori-Anketues-Individual. Q&Ellimi Kkryesor 1
anketimit éshté identifikimi dhe vlerésimi g€ lidhet me njohjen e problematikave aktuale qé
shqetésojné dhe shoqérojné ruajtjen, administrimin dhe menaxhimin e mjedisit, burimet
natyrore dhe zonat e mbrojtura.

Neé kété proces identifikimi dhe vlerésimi 1 problematikave mjedisore dhe i burimeve natyrore
t& qeverisjes vendore duhet té jené specifik, pasi kané nj¢ qasje gjithépérfshirése, t€
vazhdueshme pér zhvillimin e instrumenteve efektive t€ ruajtjes sé mjedisit dhe pérdorimin e
géndrueshém té burimeve natyrore si dhe né luftén ndaj korrupsionit.

Gjithashtu, né zbatimin ¢ metodologjuisé duhet béré kujdes pér dallimin mes Monitorimit dhe
Vlerésimit.

Monitorimi, éshté njé proces i vazhdueshém, g¢ fillon me miratimin planit dhe aktiviteteve té
mjedisit. Népérmjet monitorimit béhet ¢ mundur pérputhja ndérmjet objektivave, politikave
dhe projekteve qé jané shprehur tek plani i veprimit né mjedis. Ky proces bén t&¢ mundur
nxjerrjen e faktoréve pozitiv dhe negativ q& ndikojné gjaté zbatimit té kétij plani.

Vlerésimi, &shté njé analizé ¢ hollésishme e veprimtarive q¢€ zhvillohen né njé mjedis apo/dhe
tek burimet natyrore, ku informacioni i sigururar krahason ndikimet aktuale dhe té ardhshme
si dhe mat né ményré sistematike eficencén dhe gqéndrueshmériné e ndérhyrjeve konkrete
népérmjet rezultateve dhe treguesve pérkatés.

Né rastin toné, identifikimi dhe vlerésimi i faktoréve démtues dhe kércénimet pér mjedisin,
ruajtjen dhe pérdorimin e burimeve natyrore, duhet t€ kryhet né bashképunim té ngushté me
grupet e interesit, me OJF-t e rrjetézuara pér secilén zone pilote t&€ marré né studim, dhe me
strukturat pérkatése né€ bashki apo/dhe institucionet e tjera publike né nivel Njésie
Administrative (Nj.Ad).

Vlerésimi i situatés aktuale duhet t€ jeté rezultat i takimeve dhe i investigimeve né terren, ku
népérmjet kétyre takimeve té sigurohet njé pamje e pérgjithshme t€ problemeve ekzistuese
dhe potenciale né mjedis, t€ cilat kané€ ndikim né biodiversitet, ekosisteme, peizazhe, burimet
natyrore dhe né zhvillimin vendor social-ekonomik.

Identifikimi 1 prioriteteve nénkupton ndérmarrjen e disa hapave t€ ndryshém vlerésimi.
Vlerésimi 1 presioneve dhe kércénimeve ndaj zonave t€ pérzgjedhura dhe né ekosistemet e
pambrojtura, njéherazi shérben edhe pér té identifikuar veprimet emergjente g€ duhen marré
pér kércénimet edhe ndaj sistemit t& zonave té mbrojtura.

Pér t&€ patur njé ecuri t€ unifikuar dhe sukses té kétij procesi organizata partnere, s€¢ bashku
me OJF-t e rrjetit, duhet t€ kryejne nj€ analizé pér t€ pasqyruar problematikén dhe manggsité
pér ndikimet negative né nivel njésie administrative dhe bashkie, si dhe t€ nénvizojné
prioritetet g€ duhen adresuar dhe sugjerime pér veprimet e nevojshme. Né kéto takime sé
bashku me ekspertin duhet t€ parapérgatiten anétarét e rrjeti t&¢ OJF dhe aktorét e tjeré pér
zbatimin e metodologjisé.




Ekzistojné disa opsione t€ ndryshme pér grumbullimin dhe pérdorimin e t€ dhénave pér té
identifikuar problematikat mjedisore dhe t€é burimeve natyrore. Por, éshté zgjedhur
metodologjia e pyetésorit/anketimit. Kjo metodologji jep drejtimet kryesore dhe rolin g€ kané
OShC-t pér pérmirésimin e menaxhimit dhe ménjanimin e impakteve negative né mjedis dhe
burimet natyrore.

Burimet g€ do té pérdoren pér identifikimin dhe vlerésimin e problematikave duhet té jeté té
pa kufizuar, t€ integruar dhe njé kombinim ndérmjet:

(1) Analizés ligjore-institucionale dhe shqyrtim té dokumentacionit, si metod¢ cilésore
e cila pérfshin njé analizé t€ té gjitha akteve ligjore né fuqi, vendime t€ Keéshillit té
Ministrave (VKM) né lidhje me administrimin dhe geverisjen e burimeve natyrore; kuadrin
ligior gé rregullon fushén e veprimit té institucioneve pérgjegjése né nivel lokal; té aktet
administrative qé pércaktojné rregulla t€ pérgjithshme, norma e standarde t& detyrueshme né
kushtet e geverisjes vendore.

Kéto burime duhet t€ pérdoren né fazén paraprake té procesit t€ vlerésimit né ményré qé té
pérftohet njé panoramé e pérgjithshme e geverisjes s€ burimeve natyrore si dhe e
identifikimit té shkageve mé té ekspozuara ndaj riskut t€ ndikimeve negative né mjedis.

Pér kété eksperti duhet t€ mbledhi dhe analizoj dokumentat, programet, planet zhvillimore, té
menaxhimit dhe t€ veprimit né mjedis, projektet pér burimet natyrore dhe zonat e mbrojtura,
raportet, analizat dhe ¢do informacion pérkatése né lidhje me problematika mjedisore dhe té
burimeve natyrore né nivel vendor.

(i1) Pyetésori dhe anketimet konsistojné né grumbullimin dhe interpretimin e gjetjeve qé
pérfshin llojeshmériné e intervistave me grupet e interesit né sektoré té ndryshém, me
punonjésit e administratés, kryepleqté, mésues, t€ rinj, shoqata biznesi, individé, etj., Po
késhtu analizén statistikore si dhe ¢éshtje té veganta apo pér aktivitetet e ekspozuara ndaj
korrupsionit. Njéherazi me identifikimin e risqeve kryhet edhe identifikimi i faktoréve té
riskut (burimet, ndikimin, shkaktarét).

Kéto burimet duhet té pérdoren pér njé analizé mé té detajuar mbi risqet mé Kritike, duke
pérfshiré edhe njé analizé té specializuar né lidhje me nivelin e mundésisé sé shfagjes dhe t&é
impakti né geverisjen vendore. Pér kété eksperti dhe grupi i punés do té drejtojné dhe
udhézojné té anketuarit pér plotésimin korrekt dhe me vértetési té€ pyetésorit, pér té
identifikuar dhe vlerésuar problematika si dhe marrjen dhe dhénien e mendimeve té
pakushtézuar t€ t€ anketuareve mbi kéto problematika.

Zbatimi 1 metodologjisé synon njé proces korrekt pér grumbullimin e informacionit faktik
dhe real mbi t€ gjitha problematikat dhe aktivitet me ndikim negativ brenda territorit né zonat
pilote té pérzgjedhura, si mjet efektiv népérmjet takimeve dhe bashkébisedimeve me
komunitetin, palét e tjera té interesuara, bisnesi, pérdorues, individét dhe punonjés té
administratés publike vendore si dhe t&€ Administratés sé Zonés té Mbrojtur (AdZM).

Metodologjia t& pérdoret si njé gérshetim procesesh dhe disiplinash qé synoné identifikimin e
gjendjes me té cilat pérballen sot kéto zona pilote.
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Metodologjia bazohet n€ harmonizimin e treguesve cilésor dhe sasioré q€ do t€ grumbullohen
né terren, mbi bazén e opinioneve té€ personave t€ anketuar. Gjithashtu, metodologjia
mbéshtetet né “pérgasjen pjesémarrése” me synim gjithépérfshirjen e grupeve t€ interesit dhe
né identifikimin e problematikés kryesore, veganérisht t€ ndikimeve negative té ruajtjes dhe
menaxhimit t&€ mjedisit dhe t€ burimeve natyrore.

Identifikimi, vlerésimi dhe prioritizimi 1 problematikave dhe ndikimeve negative do t€ kryhet
né zonat pilote si mé poshté:
I. Bashkia Divjaké dhe Njésité Administrative (Divjaké, Grabian, Gradishté, Remas dhe
Térbuf).
2. Bashkia Has dhe Njésité Administrative (Fajzé, Gjinaj, Golaj dhe Krumé).
3. Bashkia Lezhé dhe Njésité Administrative (Balldren, Blinisht, Daj¢, Kallmet, Kolsh,
Lezhé, Shéngjin, Ungrej dhe Zejmen).

Identifikimi 1 problematikave mjedisore dhe té burimeve natyrore, népérmjet anketimit dhe
pérfshirjes s€ gjeré t€ komuniteteve, administratoréve, pérfituesve dhe pérdoruesit e burimeve
natyrore, ka synim vlerésimin dhe analizimin e tyre né nivelin e njésis€ administrative dhe
bashkie, sipas prioriteteve, nevojave dhe shpérndarjes né zonat pilote té€ marra né studim.

Metodologjia bazohet kryesisht né proceset e dialogut dhe konsultimit me t& gjithé aktorét
dhe grupet e interesit, népérmjet bashkébisedimeve dhe plotésimin e pyetésorit individual,
pér té identifikuar problematikén né€ menaxhimin dhe pérdorimin e burimeve natyrore.

Anketimi 1 siguron OJF-ve, institucioneve publike dhe private, t&€ dhéna dhe elementé té
réndésishme pér rekomandime né hartim politikash, ndérhyrjesh si dhe shérben si orientues
né procesin e hartimit apo rishikimit té projekteve né funksion té nevojave aktuale praktike
dhe zhvillimit té géndrueshém té€ burimeve natyrore.

Problematikat e identifikuara do t€ vlerésohen né lidhje me renditjen e risqeve duke filluar
nga risqet mé parésore ¢ paragesin impakt thelbésor né administrimin dhe pérdorimin e
burimeve natyrore dhe qé mund t€ rrezikojné efektshmériné e masave ¢ duhen ndérmarré né
ményré t€ vazhdueshme. Renditja e risqeve do béhet sipas réndésis€, ku ato prioritare
kérkojné trajtim t€ menjéhershém me masa prioritare.

Problematikat e identifikuara, sipas prioritetit dhe t€ shogéruara me masat pérkatése, do t&é
jené pjesé e Planit t¢ Veprimit né Mjedis (PVM) apo/dhe t&¢ Menaxhimit té Burimeve
Natyrore (PMBN) dhe t¢ PIMZM. Qéllimi i planit éshté dokumentimi i ményrés se si do té
zbatohen masat e caktuara, qé pérfshijné: pérshkrimin e problematikave t€ identifikuara,
objektivat e planit té veprimit, aktivitetet e propozuara, kostot financiare, personat pérgjegjés,
si dhe afatin e zbatimit etj. Njéherazi edhe pér pérgatitjen dhe zbatimin e strategjisé sé€ OShC
pér advokim dhe lobim té problematikés sé pérzgjedhur né insitucionet pérgjegjése, né nivel
vendor dhe gendror.

Pérgjigjet e pyetésoréve do té pérdoren vetém pér géllimet e hartimit t€ raportit dhe té
synimeve té projektit. Ato do té pérdoren pér té€ rekomanduar hapat e ardhshém drejt
pérmirésimit té€ ruajtjes dhe menaxhimit t€ mjedisit, forcimit té kapaciteteve té stafit té




administratés publike né nivel lokal dhe t&€ OShC-ve si dhe té forcimit té€ bashképunimit dhe
té pjesémarrjes s€ komuniteteve né€ procesin e administrimit dhe té pérfitimeve.

Aktivitetet e parashikuara pér t’u realizuara, sipas késaj metodologjie, pérfshijné:

a. Krijimi 1 Grupit t€ punés té€ pérbéré nga drejtuesit e OJF-ve lokale (pjesé e rrjetit) ku
pérfshihet dhe eksperti 1 jashtém (i pavarur), i cili nuk duhet t€ jeté punonjés t€ administratés
publike vendore.

b. Grupi i punés drejtohet nga Kryetari 1 organizatés partnere.

c. Plani i punés s€ grupit, duhet t&€ bazohet né zbatimin ¢ dokumentin metodologjisé,
miratohet dhe ndiget nga drejtuesi pérgjegjés i organizatés dhe eksperti.

d. Vlerésimi dhe analizimi i t€ dhénave té€ anketimeve, sipas njésive administrative dhe né
nivel bashkie.

e. Raporti dhe rekomandimet.

Anketimi pérfshin 4 faza zbatimi:

FAZA I. - PERCAKTIMI DHE STRUKTURIMI I PYETESORIT
* Njohja ¢ pyetésorit me grupin ¢ punés dhe ekspertin.
= Pércaktimi i anétaréve té€ OJF-ve t& rrjetit q¢€ do t&€ merren me lehtésiminm e procesit
t€ anketimit, sipas njésive administrative.
* (do anétari do ti caktohet numri 1 pyetésoréve qé do plotésoj me té€ anketuarin, sipas
Njésive Administrative dhe grupeve té interesit.

FAZA 11. - ZBATIMI I ANKETIMEVE NE NIVELIN E NJESIVE
ADMINISTRATIVE LOKALE
» [dentifikimi dhe njohja e anétaréve tégrupit t& punés me burimet qé do t& pérdoren pér
identifikimin dhe vlerésimin e problematikave mjedisore dhe t& burimeve natyrore.
» [dentifikimi dhe organizimi i takimeve me individét dhe grupet e interesit g€ do té
anketohen, sipas kérkesave t¢ metodologjisé.
= Plotésimi i pyetésorit, sipas kérkesave t€ metodologjisé.

FAZA 111. GRUMBULLIMI I TE DHENAVE TE PYETESORIT NE NIVELIN E
NJESIVE ADMINISTRATIVE LOKALE
*  Grumbullimi dhe analizimi i t€ dhénave t€ pyetésoreve individual dhe pérgatitja e
rezultateve pérmbledhés né nivel Nj.Ad.
= Hartimi i grafikéve dhe listés sé€ problematikave mjedisore dhe pér burimet natyrore.
= Pércaktimi i problematikés prioritare mjedisore né nivel Nj.Ad.
= Pérgatitja e raportit dhe rekomandimet pér problematikat mjedisore t€ edivencuara,
bazuar n¢ pérmbledhjen e rezultateve té anketimit individual, né nivel Nj.Ad.

FAZA IV. - PERPUNIMI I TE DHENAVE TE PYETESORIT NE NIVELIN E
BASHKISE
*  Grumbullimi i raporteve me té dhénat e problematikés mjedisore, né nivel NjAd dhe
analizimi i tyre.
» Vlerésimi i raporteve dhe 1 listés s€ problematikave mjedisore, né nivel Nj.Ad.
= Pérgatitja e raportit pérfundimatar pér identifikimin dhe vlerésimin e problematikave
mjedisore dhe té burimeve natyrore, n€ nivel bashkie, bazuar né raportet né nivel
Nj.Ad, si dhe té dhénave t¢ tjera té siguruara nga ekserti.

NEé fazén e hartimit té pyetésorit, pér identifikimin e problematikés, duhet ndjekur dhe tentuar
té arrihet né njé€ 1loj hulumtimi me njé qasje té thjeshté, por cilésore né njé kontekst praktik
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dhe real, bazuar kryesisht né metodén e takimit drejtpérdrejt me té anketuarin. Zgjedhja e
formatit dhe e llojit t€ dhénave t€ kérkuara, éshté pérputhur me ményrén sesi do té
pérpunohen té dhénat e pyetésorit, sipas prioriteteve, shkalléve cilésore e sasiore dhe mé pas
né pérgatitjen e raportit pérfundimtar pér secilén njési administrative dhe né nivel bashkie.

Formulimi i pyetjeve éshté bazuar dhe ka ndjekur qéllimin pér identifikimin e problematikave
nga grupi i punés, me njé gjuhé té thjeshté, t& kuptueshme dhe lehtésisé pér mundésiné e
shprehjes té pérgjigieve me synumin e marrjea s€ mendimeve té€ grupeve t€ ndryshme nga
komuniteti 1 anketuar.

Gjithashtu, pérmbajtja e pyetjeve €shté né harmoni me informacionin qé &shté parashikuar
pér t’'u mbledhur si dhe formén e komunikimit, qé duhet té€ pérdoret me t€ intervistuarin.

Pyetjet jané té qarta dhe nuk sjellin véshtirési pér té€ intervistuarin. Té dhénat qé kérkohen
jané té€ karakterit pérgjithésues, jo politiké, por t€ drejtépérdrejta dhe té€ kuptueshme pér
secilin grupmoshe gé do té intervistohet.

Né hartimin e pyetjeve jané patur parasysh dhe diferencat né nivelin e té intervistuaréve
mosha, profesioni, arsimi, interesi i1 tyre, lehtésija pér zgjedhjen e pérgjigjeve, si dhe
shmangjen e kegkuptimeve apo dhe té reagimeve té tyre ndaj kétij pyetésori.

Pyetjet jané t&€ thjeshta me njé pérgjigje “PO” ose “JO” ose “Nuk e di”. Jané planifikuar
pyetje dhe me zgjedhje alternative si dhe me shumé pérzgjedhje nga 1 intervistuari, kéto né
vartési té njohurive dhe vullnetit t€ tij. Pra, té intervistuaréve u jepet mundési zgjedhjeje mes
alternativave, pér t€é marré mendimin personal t& té intervistuaréve rreth c¢éshtjes sé
administrimit dhe menaxhimit té problematikave té mjedisit dhe burimeve natyrore.

Lista e pyetjeve shogérohet dhe me hapsira (kuti) pér té shénuar me shénjén X apo duke e
plotésuar me shkrim pérgjigjen.

Administrimi i1 pyetésorit do t& realizohet né ményré rastésore, né bazé t¢ konsultave ditore té
zhvilluara né secilén Njési Administrative (Nj.Ad.) me t€ intervistuarit.

Pér procesin e Anketim-Intervistimit, s& pari, personi 1 ngarkuar dhe eksperti duhet té
sigurojné numrin ¢ pyetésoréve q¢ do t€ plotesohen nga anketuesit, sipas planifikimit t& béré
pér secilén Nj.Ad.

T¢ dhénat do t& sigurohen nga plotésimi i pyetésorit nga anketuesi me ndihmén e personit té
caktuar pér té ndjekur kété proces dhe té ekspertit, sipas ndarjes s&¢ béré né nivel Njésie
Administrative dhe metodologjisé.

Pyetésori u shpérndahet anketuesve sipas planifikimit dhe duhet té plotésohet nga veté
anketuesit pa u ndikuar. Personi i ngarkuar duhet t€ béjé kujdes me véshtirésité q¢ mund té
hasin pér realizimin ¢ anketimit, t€ cilat lidhen kryesisht me koordinimin ¢ pérditshém té
takimeve, sipas grupmoshave. NE raste t& vecanta anketuesi ndihmohet nga personi i
ngarkuar pér ndjekjen ¢ kétij procesi. Gjaté intervistimit duhet béré kujdes qé t& ruhet
anonimiteti i t€ intervistuaréve.




Né pérfundim té procesit t€ anketimit t&€ gjithé pyetésorét administrohen nga personi i
ngarkuar, 1 cili, sé bashku me ekspertin, kryejné vlerésimin dhe analizimin e t€ dhénave té
pyetésorit individual.

Mbi bazén e tyre personi pérgjegjés dhe eksperti hartojné pérmbledhésen e té€ dhénave né
nivel Nj.Ad. Puna kryesore e kétij procesi €shté pércaktimi dhe listimi 1 t€ gjitha problemeve
mjedisore dhe pér burimet natyrore si dhe hartimi i raportit né nivel Nj.Ad.

Mg pas té dhénat e rezultuara né nivel Nj.Ad dhe raporti dérgohen tek grupi kryesor i punés, i
cili pas vlerésimit pérgatit pérmbledhjen e kétyre t€ dhénave, raportin dhe rekomandimet
pérkatése né nivel bashkie.




3.AANKETIMI-INTERVISTIMI

Instrumenti kryesor i metodologjisé sé pyetésorit éshté¢ "ANKETIMI-INTERVISTIMI”, 1
cili kryhet nga anétarét e OJF-ve té rrjetit dhe eksperti.

Pér gjitha zonat pilote té pérzgjedhur, duhet potésuar jo mé pak se 475 pyetésor, t¢ ndar¢ né
5 rubrika, nga t€ cilat: Bashkia Divjaké 125 copé; Bashkia Has 100 copé dhe Bashkia Lezhé
250 copé.

“Pyetésor-Anketimi” do shtrihet né t€ gjithé territorin ¢ bashkisé, sipas ndarjes sé Njésive
Administrative (Nj.Ad), si m¢ posht¢.

Bashkia DIVJAKE

Njésia Nr.Pyetésoréve | Té Femra | Meshkuj Punonjés | Anétar
Administrative nga té cilét: Rinj publik té OJF
Divjaké 10 - 25 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5
Grabian 10 - 25 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5
Gradishté 10 -25 1-5 -5 1-5 1-5 1-5
Remas 10 - 25 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5
Térbuf 10 - 25 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5
Bashkia HAS
Njésia Nr.Pyetésorév Té . | Punonjés | Anétar
Admirjlistrative e ngg @ cilét: | Rinj | T omra | Meshkuj publijk t&é OJF
Fajzé 10-25 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5
Gjinaj 10-25 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5
Golaj 10 -25 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5
Krumé 10-25 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5
Bashkia LEZHE
Njésia Nr.Pyetésorév Té ., | Punonjés | Anétar
Admidistrative e ng: té cilét: | Rinj | Femra | Meshkuj puhlijk té OJF
Balldren 10 - 25 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5
Blinisht 10 - 25 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5
Daj¢ 10 - 25 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5
Kallmet 10 -25 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5
Kolsh 10 - 25 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5
Lezhé 10 - 25 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5
Shéngjin 10 - 25 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5
Shénkoll 10 - 25 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5
Ungrej 10 - 25 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5
Zejmen 10 - 25 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5

Té dhénat e pyetésorit pérmbajné 22 pyetje, qé prekin 3 zonat pilote té pérzgjedhura. NE krye
t& pyetésorit vendoset:
Emri 1 Organizatés partnere t€ projektit “Rrjetézimi dhe Advokim pér Aksione
Komunitare t€¢ Ruajtjes s¢ Burimeve Natyrore Lokale”.
Emri 1 OJF-s sé rrjetit t& pérfshiré né procesin e anketimit.
Koha e kryerjes s& intervistés.
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3.1 PERGJIGJA E PYETJES:

Pyetja 1: Duhet marré né konsideraté grupmoshat qé pérfshihen né anketim, ku kérkohen
pérgjigie nga té Rinjté; Femra, Meshkuj, Administrata publike dhe Anétar té OJF-ve.
Gyjithashtu, anketuesit 1 kérkohet t€ vendos Profesionin dhe Arsimin. Pér ¢do pérgjigje duhet
t& vendoset shenja X, né kutiné pérkatése.

Pyetja 2: Anketuesi shpreh mendimin e tij pér réndésiné e ruajtjes s€ mjedisit natyror, duke
vendosur shenjén X, né njerén prej rubrikave té caktuara.

Pyetja 3: Anketuesi shpreh mendimin e tij pér planin e veprimit pér mjedisin té miratuar nga
bashkia, duke vendosur shenjén X, né njerén prej rubrikave t€ caktuara. Né rast PO, duhet té
shprehet si éshté zbatuar ky plan, duke vendosur shenjén X, né njerén prej rubrikave té
caktuara.

Pyetja 4. Anketuesi shpreh mendimin e tij nése problemet mjedisore jané prioritare né
politikat vendore, duke vendosur shenjén X, né njerén prej rubrikave té caktuara.

Pyetja 5: Anketuesi shpreh mendimin e tij nése administrata ¢ bashkisé organizon takime pér
ruajtjen dhe administrimin e burimeve natyrore, duke vendosur shenjén X, né njerén prej
rubrikave t€ caktuara.

Pyetja 6: Anketuesi shpreh mendimin e tij pér punén e strukturave té bashkisé né lidhje me
ruajtjen dhe administrimin e burimeve natyrore, duke vendosur shenjén X, né njerén prej
rubrikave té caktuara.

Pyetja 7: Anketuesi shpreh mendimin e tij nése &shté 1 pérfshiré né punét dhe problemet
mjedisore, duke vendosur shenjén X, né njerén prej rubrikave té caktuara.

Pyetja 8: Anketuesi shpreh mendimin e tij nése ka marré pjesé né ndonjé aktivitet ku jané
trajtuar problemet mjedisore, duke vendosur shenjén X, n€ njerén prej rubrikave té caktuara.
Né rast PO duhet t€ listoj llojet e aktiviteteve ku ka marré pjesé.

Pyetja 9: Kjo pyetje kérkon pérgjigje vetém nga anétarét e OJF-ve pjesé e rrjetit dhe té
tjera, duke vendosur shenjén X, né njerén prej rubrikave té caktuara. Né rast PO, duhet té
listohen llojet e aktiviteteve ku ka marré pjesé.

Pyetja 10: Anketuesi shpreh mendimin e tij pér zbatimin e ligjishmérise né lidhje me ruajtjen
dhe pérdorimin e burimeve natyrore, duke vendosur shenjén X, né njerén prej rubrikave té
caktuara.

Pyetja 11: Anketuesi shpreh mendimin e tij pér rastet ¢ korrupsionit dhe krimit mjedisor né
lidhje me burimet natyrore, duke vendosur shenjén X, né njerén prej rubrikave té caktuara.
Né rast PO, duhet té€ pérshkruaj llojin, shtrirjen dhe kush éshté pérgjegjés nga institucionet né
nivel lokal.

Pyetja 12: Kjo pyetje kérkon pérgjigje vetém nga anétarét e OJF-ve pjesé e rrjetit dhe té
tjera, duke pérshkruar nismat e organizatés pér parandalimin, luftimin dhe adresimin e rasteve
korruptive né pérdorimin e burimeve natyrore.

Pyetja 13: Anketuesi shpreh mendimin e tij dhe liston vlerat mé t&é réndésishme mjedisore e
natyrore qé gjenden né territorin e bashkisé.




Pyetja 14: Anketuesi shpreh mendimin e tij dhe liston pérfitimet mé té réndésishme social-
ekonomike dhe ekoturistike qé gjenden né territorin e bashkisé, pér komunitetin lokal.

Pyetja 15: Anketuesi shpreh mendimin e tij dhe liston problemet me ndikim negativ qé
démtojné mjedisin, natyrén, biodiversitetin dhe peizazhin.

Pyetja 16: Anketuesi shpreh mendimin e tij duke listuar veprimtarit€ dhe shenjén X, té
rubrikat ¢ caktuara pér veprimtarité sipas impaktit té tyre, duke patur parasysh:
|. Impakt tjetérsues i parikthyeshém, ku masat ¢ marra nuk mund té rehabilitojné dhe

ta kthejné né gjendjen ¢ mé parshme. P.Sh..Minierat, Guroret, HEC etj.

2. Impakt shumé i réndé, kur démtimi éshté deri né 90%, dhe kérkohen shumé fonde
dhe kohé pér risjelljen e démtimit né gjéndjen ¢ mé parshme. P.Sh.. Prerja dhe djegja e
pyjeve, Shkaderimi apo demtimi i tipave te habbitateve, etj.

3. Impakt i réndé, kur démtimi éshté deri né 70%, dhe kérkohen shumé fonde dhe kohé
pér pérmirésimin e situatés. P.Sh..Grumbullimi dhe shkulja e biméve mjekésore, ndotja e
mjedisit,et).

4. Impakt mesatar, kur démtimi &shté deri né 50%, dhe kérkohen fonde dhe
pérmirésimi 1 situatés éshté plotésisht 1 mundshém;

5. Impakt i dobét, kur démtimi éshté deri né 20%.

Pyetja 17: Anketuesi shpreh mendimin e tij dhe liston se cilét jané shkaqet kryesore té
ndikimeve negative né mjedis.

Pyetja 18: Anketuesi shpreh mendimin e tij dhe liston se cilét jané shkaktarét ¢ démtimit dhe
ndotjes se mjedisit. P.Sh Industria nxjerrése dhe pérpunuese, Infrastruktura, Bujgésia,
Turizmi masiv, Banorét, etj.

Pyetja 19: Anketuesi shpreh mendimin e tij dhe pércakton 2 prioritete mé t€ domosdoshme té
problematikave né mjedis dhe burimet natyrore, t€ cilat duhen béré prezent né strukturat e
bashkisé apo/dhe né autoritetet e tjera shtetérore né nivel lokal.

Pyetja 20: Anketuesi shpreh mendimin e tij dhe liston problemet me t€ cilat ndeshet zona e
mbrojtur.

Pyetja 21: Anketuesi shpreh mendimin e tij né lidhje me zhvillimin e aktiviteteve
ndérgjegjésuese, edukuese, pér promovimin dhe pérdorimin ¢ qéndrueshém té burimeve
natyrore. duke vendosur shenjén X, né njerén prej rubrikave té caktuara. Né rast PO, duhet té
listoj se cilat jané aktivitetet ¢ kryera.

Pyetja 22: Anketuesi shpreh mendimin e tij nése problematikat ruajtjes dhe e menaxhimit te
mjedisit dhe te burimeve natyrore jane trajtuar ne mediet lokale, duke vendosur shenjén X,
né njerén prej rubrikave t€ caktuara. Né rast PO, duhet té listoj se cilat jané problemet e
trajtuara.
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4.PERGJITHESIME MBI PROBLEMATIKAT N‘l'i MJEDIS DHE Nl'il“
BURIMET NATYRORE — ANALIZA NE KUADER TE GRUPEVE TE
INTERESIT Ni£ ZONAT PILOTE

Pérdorimi racional i burimeve natyrore dhe mbrojtja ¢ mjedisit Ehté njé nga problemet mé té
réndésishme té shoqéris€ moderne né epokén e pérparimit shkencor dhe teknologjik, i
shogéruar nga njé ndikim aktiv n€ natyré.

Aktualisht, problemi i varférimit t&€ burimeve natyrore po béhet gjithnjé e mé i mprehté.
Shkarkimi i potencialit t&¢ burimeve natyrore shprehet né pakésimin e burimeve natyrore né
njé nivel gé nuk plot€son nevojat e njerézimit, afiésité e tij teknike dhe standardet e sigurisé
pér sistemet natyrore.

Shkatrimi i burimeve natyrore ¢ bén zhvillimin ¢ métejshém t& tyre ckonomikisht dhe
ckologjikisht jopraktik.

Menaxhimi tradicional i natyrés supozon zhvillimin té géndrueshém té burimeve natyrore,
parandalimin ¢ pasojave t¢ mundshme t¢ démshme té veprimtarisé njerézore, mirémbajtjen
dhe pérmirésimin ¢ produktivitetit dhe atraktivitetit t¢ komplekseve natyrore dhe objekteve
natyrore individuale.

Pérdorimi racional i burimeve natyrore pérfshin zgjedhjen e opsionit optimal pér arritjen ¢
efekteve mjedisore, ckonomike dhe sociale gjaté pérdorimit té burimeve natyrore.

Pérdorimi 1 integruar 1 burimeve natyrore pérfshin pérdorimin ¢ teknologjive pa mbetje dhe
me pak mbetje, ripérdorimin e burimeve dytésore.

Elementet ¢ nevojshme té menaxhimit té géndrueshém té natyrés jané:
o ményrat optimale t&€ konsumit t€ llojeve t&€ burimeve dhe pérdorimi kompleks i tyre;
o duke marré parasysh shpejtésiné dhe véllimin e rinovimit t&€ burimeve;
o menaxhimi i riprodhimit t& thjeshté dhe té zgjeruar t& burimeve;
e ruajtja ¢ cilsisé sé peizazhit t&€ pérdorur (ekosistem);
¢ bllokimin dhe eliminimin e pasojave negative té kapjes sé burimeve natyrore;
e organizimi 1 industrive mé ekonomike dhe fitimprurése, duke marré parasysh
funksionimin natyror dhe dinamikén e ekosistemeve.

Nga piképamja e pérdorimit t€ géndrueshém t& burimeve natyrore, potenciali i burimeve
natyrore nuk &shté njé rezervé absolutisht maksimale e burimeve, por vetém ai kufi q¢ mund
t& pérdoret pa démtuar ndjeshém vetité dhe funksionet mé té réndésishme té ekosistemeve.
Prandaj, pérpara se té fillojé pérdorimi 1 ekosistemit, duhet t& pércaktohet njé masé pér
largimin ¢ materies dhe energjisé, e cila nuk cenon aftésiné e tij pér vetérregullim dhe veté-

rikuperim. Pérndryshe, pérdorimi do té jeté spontan, pavarésisht natyrés s¢ planifikuar né
dukje.

Me menaxhimin racional té natyrés, ngarkesa antropogjene nuk duhet té kalojé nivelin e
stabilitetit té€ ckosistemit (kapaciteti ekologjik i territorit). Si rregull, né kushtet ¢ zhvillimit té
teknogjenezés, kapaciteti ekologjik 1 njé territori &shté njé tregues kufizues. Aktualisht
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menaxhimi mjedisor kryhet mbi baza administrative-territoriale, natyrore-gjeografike,
pellgjesh. Né té njéjtén kohé, kéto shenja nuk jané gjithmoné té zbatueshme pér sektorét e
tjeré t€ ekonomisé.

Sistemi 1 pérdorimit té€ baraspeshuar t€ burimeve natyrore né raport me ¢do pasuri natyrore
pérfshin disa nénsisteme t€ ndérlidhura: monitorimin e gjendjes sé florés, ruajtjen dhe
restaurimin ¢ mbulesés bimore, pérdorimin e burimeve bimore, kontrollin dhe mbikéqyrjen.
Qéllimi 1 organizimit té€ ¢do sistemi &shté zhvillimi dhe zbatimi 1 mekanizmave organizativé,
ligjoré, financiaré dhe ekonomiké té bazuar shkencérisht né kété fushé.

Funksionet e kontrollit shtetéror (qendror e vendor), né pérputhje me legjislacionin, jané té
nj€ réndésie t€ vecanté, pasi burimet natyrore jané njé proné kombétare, t€ parashikuara né
Kushtetuté dhe jané té detyruar té€ sigurojné pérdorimin barazpeshuar t€ burimeve natyrore,
mbrojtjen e mjedisit, mbrojtjen e saj nga ndikimi negativ 1 mjedisit t€ ndotur, 1 cili mund té
shfaget né formén e ndikimit té faktoréve té rrezikshém mbi shéndetin njerézor e t€ gjallesave
t€ tjera, mbi gjendjen e objekteve t& prodhimit dhe rrjedhén e proceseve teknologjike.
Mosrespektimi 1 kétyre detyrimeve duhet té sjell€ pasoja té€ rénda juridike dhe ekonomike pér
ndérmarrjen shkelése.

Pérdorimi i barazpeshuar 1 burimeve natyrore éshté njé ndikim 1 vazhdueshém 1 njé personi
né hapésirén pérreth, ku ai di t€ menaxhojé marrédhéniet me natyrén né bazé té ruajtjes dhe
mbrojtjes s€ saj nga pasojat e padéshiruara gjaté veprimtarisé s€ tij.

Pérdorimi i1 barazpeshuar 1 burimeve natyrore nénkupton ndérveprimin e té gjithé sistemit
natyror né baz¢ t¢ ruajtjes sé€ ligjeve té ckologjisé, racionalizimit t& pérdorimit, ruajtjes dhe
shtimit t¢ burimeve té disponueshme. Thelbi i menaxhimit t&é natyrés bazohet né ligjet
parésore t& sintezés s¢ ndérsjellé & sistemeve té ndryshme natyrore. Késhtu, menaxhimi
racional i1 natyrés kuptohet si analiza ¢ njé biosisteme, funksionimi i kujdesshém, mbrojtja
dhe riprodhimi i tij, duke marré parasysh jo vetém interesat aktuale, por edhe té ardhshme té
zhvillimit té sektoréve ckonomiké dhe té ruajtjes sé shéndetit t€ njeriut.

Gjendja aktuale e menaxhimit té natyrés tregon njé gasje irracionale qé ¢con né shkatérrimin e
ekuilibrit ekologjik dhe rikuperim shumé té véshtiré nga ndikimi njerézor. Pérve¢ késaj,
shfrytézimi i gjeré 1 bazuar né teknologjité e vjetra ka ¢uar né njé situaté né té cilén mjedisi
éshté né njé gjendje t€ ndotur dhe depresive. Shembuj t€ pérdorimit t€ pagéndrueshém té
burimeve natyrore:

« Bujgésia e pakontrolluar dhe intensive.

« Formimi 1 pérrenjve, erozioni i tokés dhe shkatérrimin e shtresés pjellore té tokés
(humus).

e Ndryshimi i regjimit hidrologjik dhe erozioni bregdetar.

e Shpyllézimi dhe djegja.

« Shkatérrimi i zonave t€ mbrojtura dhe me vlera mjedisore e té biodiversitetit.

« Mbipeshkimi dhe mbikullotja.

« Shfarosja e llojeve té vlefshme té biméve, kafshéve dhe peshqve.

« Derdhja e mbetjeve dhe ujérave té€ zeza né lumenj, ligene, dete, ligatina, ujémbledhés,

pyje, etj.




« Ndotja e tokés dhe atmosferés nga kimikatet.
« Miniera, Gurore dhe shfrytézimi i inerteve.

Gjithashtu, njé problem edhe mé 1 mprehté éshté shterimi 1 burimeve té pa rinovueshme, si
dhe akumulimi né mjedisin natyror i njé sasie t€ madhe mbetjesh prodhimi dhe konsumi. E
gjithé kjo déshmon pér pérdorimin jo t& géndrueshém té burimeve natyrore.

Natyra ¢ marrédhénies midis natyrés dhe njeriut ka ndryshuar gjaté rrjedhés sé historisé.
Problemi i pérdorimit t€ géndrueshém té burimeve natyrore éshté shumé mé i1 gjeré dhe mé
kompleks sesa mund t€ duket né shikim té paré. Duhet mbajtur mend se gjithcka né natyré
éshté e ndérlidhur ngushté dhe asnjé nga pérbérésit e saj nuk mund té ekzistojé€ i izoluar nga
njéri-tjetri.

Shfrytézimi i barazpeshuar i burimeve natyrore nénkupton njé ményré té tillé té shfrytézimit
t€ myedisit natyror, n€ t€ cilin ndérveprimi n€ sistemin “njeri-natyré” mbetet maksimalisht 1
harmonizuar.

Konceptet e "ekologjisé" dhe "pérdorimit géndrueshém t&é burimeve natyrore" jané praktikisht
identike. T€ ashtuquajturat paradigma té¢ menaxhimit &€ natyrés ekologjike mund t'i zbulojné
ato mé qarté. Jané tre prej tyre:

I. Minimizimi 1 ndikimit t€ njeriut né natyré né procesin e pérdorimit t€ burimeve
natyrore.

2. Pérdorimi optimal (i plot€) i njé burimi specifik.

3. Shfrytézimi maksimal 1 njé burimi té caktuar natyror pér t€ pérmirésuar mirégenien e
shoqérisé.

Pérdorimi tradicional 1 burimeve natyrore dhe mbrojtja ¢ natyrés jané Koncepte
jashtézakonisht t& réndésishme né pragun ¢ mijévjegarit t€ ri. Njerézimi pér heré té paré
mendoi seriozisht pér pasojat e aktiviteteve té tij dhe pér t€ ardhmen e planetit toné. Dhe
éshté shumé e réndésishme qé parimet dhe deklaratat teorike t&€ mos ndryshojné nga veprat
reale. Kjo kérkon qé ¢do banor i Tokés t& kuptojé réndésiné e sjelljes korrekte dhe t& mencur
mjedisore.

N¢ varési té situatés specifike, disponueshméria e burimeve t€ caktuara, gjendja ¢ mjedisit
natyror, profili shtetéror, standardi 1 jetesés s¢ popullsisé, zhvillimi 1 teknologjive, etj., kéto
fusha t&€ menaxhimit té¢ qéndrueshém té mjedisit jané t& specifikuara pér zbatim praktik né
formén ¢ masave dhe veprimeve specifike, si:
1. Kursimi i burimeve, né radhé ¢ paré né proceset ¢ prodhimit, d.m.th. duke reduktuar
intensitetin ¢ burimeve té tyre.
2. Natyra intensive e menaxhimit té natyrés, ku pérparési nuk duhet t'i jepet natyrés sé
gjeré (intensive) t€ menaxhimit, por asaj tradicionale dhe té bashkéintegruar.
3. Natyra komplekse e pérdorimit té burimeve natyrore, burimet natyrore duhet té
nxirren njé heré pér shfrytézimin e tyre té integruar, dhe jo ¢do heré pér € pérftuar njé
nga elementét e tyre.




4. Cikliteti dhe prodhimi me pak mbetje. Vémendje mé e madhe duhet t'1 kushtohet
ripérdorimit t€ burimeve natyrore, gj€ g€ lejon kursimin e 1éndéve té para dhe
energjis€ primare, si dhe reduktimin e sasis€ s€ mbetjeve t€ ngurta.

5. Pérdorimi i burimeve natyrore, duhet t€ shogérohet me restaurimin ose
zévendésimin e tyre.

6. Ruajtja dhe pérmirésimi i cilésisé sé Kushteve natyrore. Véllimet dhe
pérgendrimet e ndotésve q€ hyjné (shkarkohen) né biosferé nuk duhet té kalojné
nivelet e lejuara né té cilat ekosistemet natyrore thithin dhe pérpunojné kéto substanca
pau degraduar.

7. Pérdorimi i burimeve natyrore, duhet té kryhet duke marré parasysh kushtet
natyrore dhe socio-ekonomike lokale.

4.1 C’faré mund té vecojmé nga problematika dhe ndikimet pér analizén né zonat
pilote?

Shqgipéria ka njé natyré/peizazh t€ fragmentuar, i cili éshté nén presionin né rritje nga
kérkesat konkurruese pér shfrytézimin e tokés, ndryshimet klimatike dhe menaxhimin e
pamjaftueshme. Ekziston gjithashtu njé nevojé pér t€ ruajtur ¢ menaxhuar mé t€ gjeré
mjedisin, t& gjitha burimet natyrore pérfshi edhe ZMM né aspektin e rénd@sisé pér
trashégiminé natyrore t€ Evropés, njerézve dhe komuniteteve té saj. Kjo arrihet népérmjet
ndryshimit t&¢ mendésive, ka mundési t&€ médha pér kursimin e biodiversitetit dhe nuk &éshté
fakultative se si &éshté pérdorur, se si jané menaxhuar burime natyrore, pérparésité se cila
¢éshté qasje mé e miréintegruar dhe mekanizma mé t€ reja t€ financimit.

Shqgipéria mbart njé pjesé té réndésishme t& trashégimisé natyrore té Evropés dhe pérfagéson
njé ndér vendet e para pérsa 1 pérket sipérfages me vlera t€ larta natyrore, né raport me
sipérfagen totale t€ vendit. Ruajtja e natyrés, ndonése nuk ka marré vémendjen e duhur né
térésiné e prioriteteve té€ integrimit, pérfagéson njé kusht té réndésishém né€ kuadér té€ kétij
procesi. Edhe pse ka zona t€ mbrojtura dhe projekte t€ ndryshme jané duke u kryer, Shqipéria
nuk ka hartuar ende njé inventar t€ ploté té té dhénave mbi biodiversitetin, g¢ mund té
pérdoren pér planifikimin e zonave t€ tjera t€ mbrojtura.

Rruga e ndjekur né gjithé kété periudhé tranzicioni pér shfrytézimin e pasurive natyrore dhe
mbrojtjen e mjedisit ka qéné shumé shkatruese, me gjurmé tepér mbreslénése, né shumé raste
té pakthyeshme, me shumé kosto dhe pasoja té€ rénda né ekonominé e vendit, por dhe né veté
shéndetin e njeriut.

Pérdorimi 1 mekanizmave ekonomik-financiar né politikat mjedisore mbetet ende 1 zbehté.
Mungon nxitja e prodhimeve t€ pastra apo e bizneseve gé respektojné standartet mjedisore,
ashtu si edhe penalizimi i atyre q€ nuk respektojné kéto standarte. Tarifat, gjobat ose taksat
dhe subvencionet (insentivat) qé lidhen me mjedisin nuk shkojné t€ gjitha né pérmirésimin e
situatés mjedisore. Praktikat mé t€ mira t€ Bashkimit Evropian (BE) nuk gjejné zbatim pér
investimet me impakt né mjedis, pér té kufizuar ndikimet e tyre, pér mirémbajtjen e tij dhe
pér kontribute té tjera sociale.

20



Bashképunimi me institucionet menaxhuese pérbén pikén mé kritike t€ problematikés
mjedisore dhe trajtimit t€ saj nga geverisja vendore, por edhe nga ministrit€ pérgjegjése.
Menaxhimi institucional 1€ pér té€ déshiruar dhe vihen re abuzime té konsiderueshme. Shpesh
jané gjendur mekanizma pér té anashkaluar kuadrin ligjor dhe pér t€ vazhduar shfrytézimin
barabar t& pyjeve. Nuk kané qéné té plota dhe rezultative programet né shfrytézimin e pyjeve,
né mbrojtjen dhe té pérdorimit t€ géndrueshém té tyre. Pér shkak té prerjeve masive éshté
shfaqur fenomeni 1 pérmbytjeve dhe prurjeve té€ vrullshme té€ pérrenjeve dhe lumenjeve, duke
transportuar sasira t€ médha inertesh né basenet e hidrocentraleve apo t€ ujit té pijshém.
Kétyre veprimeve, megjithése t€ ndaluara me ligj, né mjaft raste nuk u kané shpétuar dhe disa
nga zonat e mbrojtura.

Pér shkak t€ dinamikés intensive dhe kaotike té zhvillimit urban, varférisé, mungesés sé
stimujve ekonomiké pér ruajtjen, zhvillimin dhe pérdorimin e burimeve natyrore, gjendja e
mjedisit paraqgitet me tregues jo t€ kénaqshém. NE pérkegésimin e tyre kané luajtur rol
mosndérhyrjet né ndotjet e trashéguara, praktikat spontane té pakontrolluara e t€ patrajtuara
né fushén e shkarkimeve urbane, rurale dhe industriale, si dhe mungesa e nj€ sistemi té forté
pér kontrollin e tyre. Mbi té gjitha, vérehet se problematika mjedisore nuk konsiderohet ende
si prioritet né hartimin e politikave ekonomike t& zhvillimit t¢ vendit. Eshté kjo njé nga
arésyet qé Shqipéria paraqgitet me burime natyrore mé té degraduara né rajon dhe kjo situaté
ende vijon t€ jeté problematike, né rast se nuk merret pérsipér t€ ruajmé até qé ka mbetur dhe
té rehabilitojmé maksimalisht até g€ éshté démtuar.

Rritja e popullsisé dhe zhvillimi 1 turizmit né kéto zona ka diktuar kursin e zhvillimeve jo
gjithmoné pozitive: si kaosi urban, ndotja urbane e cila ka njohur rritje t€ ndjeshme,
véshtirésité né kontrollim dhe monitorimin e situatés etj. Peizazhi dhe mjedisi paraqitet i
rénduar gjaté gjithé territorit t& vendit duke degraduar panoramén me ndértime (€ realizuara
né mungesé t€ njé planifikimi kombétar e sektorial.

Erozioni éshté gjithashtu njé faktor problematik gé ka ndikim né panoramén e pérgjithshme.
Krahas faktoréve natyroré, éshté favorizuar nga aktiviteti njerézor né ményré abuzive pér
géllime ndértimi, etj. Humbja e tokés vijon té mbetet problem mjaft shqetésues dhe
kompleks. Gérryerja e tokés nga forca e lumenjve dhe pérrenjve &shté njé tjetér aspekt i
réndésishém 1 kétij shqetésimi madhor. Materiale e ngurta derdhen né det, ligene e laguna, si
rezultat i démtimit t€ mbulesés bimore (prerjet dhe diegja e pyjeve, kullotave) jemi
déshmimtar té shkarjeve masive té tokés dhe t&€ pérmbytjeve, qé rrezikojné mjaft gendra té
banuara dhe fshatra malore. Ndotja éshté njé tjetér fenomen mjaft i pranishém edhe pér tokén.

Ka raste g€ ndryshohet destinacioni kryesor 1 pérdorimit € tokés bujgésore dhe té habitateve
natyrore, duke i kthyer né truall ndértimor, pér objekte turistike, ndértimin e banesave dhe
lokaleve, fusha sportive apo edhe infrastrukturore. Kjo praktiké ka rezultuar me humbjen e
habitateve natyrore, t€ biodiversitetit, ka ndotur mjedisin dhe ka prishur vlerat estetike té
peisazhit

Sipérfagja me bimési pyjore dhe kullotat mbulojné rreth 36% t€ territorit t€ vendit. Né kéto
30 vitet e fundit, si¢ dihet, gjendja dhe menaxhimi i pyjeve €shté pérkeqésuar dhe ka arritur




né njé piké katastrofike. Prerjet e paligjshme né pyje kané qéné mjaft prezente dhe asnjéheré
nuk ka pasur vullnet pér ta paraqitur realisht kété gjendje. Humbja e sipérfages pyjore éshté
shogéruar me dukuri t€ tjera si ngritja e temperaturés s€ ajrit, gérryerjet e tokés, humbja e
habitateve pér florén dhe faunén e egér, peizazhin, et.

Shqipéria ka rreth 30 vite q€ &shté né emergjencé kombétare, veganérisht situatés né pyje dhe
kullota, duke iu rikthyer zjarreve masive g€ jané lajm prej vitesh né stinén e verés. Njé ndér
faktorét qé kushtézon regjimin e zjarrit éshté mjedisi, pér sa i pérket kushteve klimatike,
morfologjike, pérdorimet e tokés dhe aspektet socio-ekonomike t€ lidhura me praniné e
njeriut né territore té cilét veté-pércaktojné regjimin e zjarrit. Arsyet e rénies s€ zjarreve jané
nga mé té ndryshmet, por né 99% t€ rasteve té shfaqjes s€ kétyre zjarreve si shkak paraqitet
njeriu (n€ ményré t€ drejtépérdrejté ose jo). Motivet e kétyre zjarreve jané nga mé té
ndryshmet. Zjarret e qéllimshme béhen me qéllim té zgjerimit t& tokés s€ punueshme apo
kullotat, ku njeriu ndez zjarrin pa llogaritur pasojat.

Sipas té dhénave parésore, té€ grumbulluara nga emergjencat civile né€ nivel garku, numri mé i
larté i hektaréve t€ djegur rezulton pér garkun Vloré, Kukés, Fier, Gjirokastér, etj.. Zjarret
nuk po kursejn€ zonat € mbrojtura, ullishtet, vreshtat, agrumet dhe pémtoret.

Konstatohet se pér problemin e menaxhimit té€ zjarreve jemi térésisht té€ papérgatitur nga té
gjitha strukturat e ngarkuara dhe pérgjegjése. Kjo situaté éshté shumévjegare dhe nuk po
ndryshon.

Vérehet se institucionet shtetérore géndrore si dhe ato lokale jané pérfshiré né ményré té
pamjaftueshme pér parandalimin dhe kontrollin e zjarrit dhe kapacietet ¢ tyre jané mjaft té
dobéta. Pushtreti vendor éshté térésisht i papérgatitur pér t¢ pérballuar kéto situata. Nuk jemi
t& pérgatitur pér luftén me zjarret. Megjithése ngrihet shtabi 1 emergjencave mungon ngritja ¢
skuadrave vullnetare t€ sinjalizimit-vrojtimit.

Kodi penal parashikon masa t&€ rénda dénimi pér vendosjen e qéllimté té zjarrit né pyje,
kullota ¢ pemtore. Shkatérrimi apo démtimi me dashje i pronés me zjarr dénohet me gjobé
ose me burgim deri né pesé vjet. Kur nga vepra penale jané shkaktuar pasoja té rénda
materiale, dénohet me burgim deri né dhjeté vjet. Por rastet ¢ dénimit té shkaktaréve jané
shum¢ (¢ pakta, pér t€ mos théné asnjé.

Minierat, guroret, germimet dhe HEC jané béré njé shqetésim pér humbjen dhe coptimin ¢
habitateve, zhdukjen ¢ llojeve floristike e faunistike, ndotjen, peizazhin ¢ pérkeqésuar, duke
qéné shémbull i kegpérdorimit, i tjetérsimit, 1 zénies dhe i shfrytézueshmérisé sé padéshirvar
t& tokés, pyjeve e ujérave, té cilat kané prekur edhe rrjetin ¢ zonave t€¢ mbrojtura mjedisore, té
cilat konsiderohet tepér ¢ démshme dhe ¢ pa ranueshme pér standartet ndérkombétare.

Ndotja e mjedisit, pyjeve, det-bregdetit, ligeneve e lagunave, lumenjve e pérrenjve, zonave
t&€ mbrojtura dhe ato me pérparési t& turizmit, gendrat urbane e rurale etj, 1¢ shumé pér té
déshiruar. N¢ shkallé kombétare vlerésohen mijéra ton plehra né vit. Pérbérésit mé té
réndésishém t&é mbetjeve jané ato organiké. Industria e ndértimit dhe prishjet ¢ ndértimeve pa
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leje, té cilat nuk kané venddepozitime té posagme dhe né shumicén e rasteve pérfundojné né
vedngrumbullimet e mbetjeve urbane.

Vendet e grumbullimi jané té pastudjuara. Ka edhe raste kur ato ndodhen prané burimeve
ujore g€ furnizojné popullsiné ose prané lumenjéve e pérrenjéve, népér pyje e laguna, duke
pérbéré rrezik t€ madh kontaminimi. Kjo dukuri po béhet shqetésim edhe pér rrjetin e zonave
t€ mbrojtura té vendit, ve¢anérisht né situatén e shtimit t€ numrit t€ vizitoréve né to apo dhe
t€ shérbimeve.

Problemet mé t€ médha né administrimin e mbetjeve jané pikat fundore, ku né masén
dérrmuese njésité e geverisjeve vendore nuk kané njé leje mjedisore pér vend depozitimet ¢
mbetjeve. T€ gjitha pikat e grumbullimit té tyre né qytetet e zonat rurale jané kthyer né Hot
Spote, duke pérbéré njé rrezik pér jetén e banoréve. Né to shkarkohen mbetjet e zakonshme,
ato té rrezikshme e toksike, bateri, kimikate, medikamente e deri mbetje té rrezikshme
spitalore. Nuk ka tentativa serioze pér klasifikimin e mbeturinave dhe t€ riciklimit té tyre.
Béhen pérpjekje pér ndarjen e tyre né€ burim, por rezultatet jané pér té€ déshiruar.

Ende nuk punohet dhe nuk po gjen zbatim alternativa e fillimit t& ndarjes sé mbetjeve né
burim konform standardeve pér administrimin e tyre.

Pér ¢ eleminuar kété situaté €shté ndérmarré edhe aksioni kombétar t€ “Pastrojmé
Shqipéring”.

Problematika evidencohenh dhe pér burimet ujore g€ pérdoren pér nevoja urbane,
industriale, né sektorin bujqésor si edhe pér prodhim hidroenergjie. Shqipéria nuk ka ende
sisteme t€ mjaftueshme té trajtimit té ujrave té zeza e té pérdorura, duke 1 shkarkuar ato
direkt né ujra sipérfagsore dhe né dete, ligene, ligatina, lumenjé&, pérrenjé, rezervuare, pyje,
anés rrugéve dhe kudo. Lumenjté ¢ vendit kané pésuar presionin mé té madh nga aktiviteti
njerézor.

N¢é mjaft qytete ¢ zona rurale pér shkak (€ infrastrukturés s¢ amortizuar ka pérzierje té ujrave
t& zeza, t€ pérdorura me ujin ¢ pijshém. Industria éshté kontribues né rritje 1 shkarkimeve
ndotése né ujrat sipérfaqésore dhe ne toké. Ndotja mé evidente vjen nga industria
ushqimore, ¢ materialeve té ndértimit dhe e 1€kuréve. Shumica e tyre aplikojné teknologji té
vjetér.

Urbanizimi dhe shtimi 1 ndotjes nga mbetjet urbane, rurale, bujqésia e industria ka sjellé
pérkeqésimin e cilésisé sé tokés, pyjeve, ujérave dhe peisazheve.

Né shumicén e lumenjve dhe té trupave ujore niveli 1 ndotjes €shté né pérmasa alarmante,
me pérmbajné e pérqéndrimeve té larta fenolesh, amoniumit, nitriteve etj,. Po ké&shtu ndotja
industriale minerare vazhdon té mbetet njé faktor konstant né prishjen e cilésisé s¢ ujrave
sipérfagsore/néntokésore.

Problematiké tepér shqetésuese mbetet shfrytézimi i1 skajshém 1 pyjeve, varférimin e
skajshém té faunés, t€ biméve aromatiko-mjekésore, pérdorimin pa kriter té tokés bujgésore,
urbanizimin, ndotjen e saj nga pérdorimi pa kriter 1 plehrave kimike dhe pesticideve, ndotjen
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nga ujérat e shkarkimit, nga mbetjet urbane dhe industriale, pushtimin e brezit t€¢ dunave
bregdetare, ndértimin né zonat e mbrojtura, dhe sé fundi shfrytézimin e tejskajshém té
lumenjve pér hidroenergjetiké.

Né shumicén e rasteve jané té€ dukshme shkeljet flagrante t€ ligjeve kombétare dhe
standardeve t€ institucioneve financiare ndérkombétare. Disa nga kéto shkelje kané shkaktuar
démtime t€ rénda né florén e faunén e zonave, konflikte t€ komunitetit me té drejtat mbi ujin,
té cilat jané pasojé e mungesés s€ ujit.

Fakti 1 prerjes sé pyjeve, shkatérimit t¢ mbulesés vegjetative, tjetérsimi i fondit pyjor e
kullosor, tejshfrytezimi i1 burimeve natyrore, gjuetia, burgosja, ballsamimi, tregtimi,
zbukurimi dhe pérndjekja e llojeve té faunés sé egér, qofshin kéto dhe me status mbrojtés
kombétar apo ndérkombétar, kompromentojné réndé qéllimin dhe zbatimin e dispozitave
ligjore né fuqi dhe té Kodit Penal (KoP).

Prania e njerézve prané habitateve t€ biméve dhe kafshéve té ndryshme né zonat me vlera
natyrore, praktikat e menaxhimit jo t€ géndrueshém t€ peshkimit, praktikat bujgésore
intensive dhe pérdorimi 1 pesticide e plehrave, tejshfrytézimi 1 burimeve natyrore apo
zhvillime social-ekonomike e turistike masive kané sjellé pasoja shpesh té pakthyeshme né
menaxhimin e ZMM deri né démtimin, modifikimin, shkatérimin dhe copétimine e tyre dhe
té peisazhit.

Késisoj, shumé nga habitatet natyrore jané démtuar ose jané copézuar, duke shkatéruar florén
dhe vendgéndrimet dhe ushqgimin pér mjaft lloje t€ faunés sé€ egér. Prerja dhe djegia e pyjeve,
tharja ¢ zonave ligatinore, urbanizimi i sipérfageve t€ tokés, ndértimet né zonat bregdetare ¢
bregligenore, ndotjet e ujit ¢ tokés, cénimi 1 zonave malore, ctj, jané problemet kryesore né
lidhje me démtimet ¢ habitateve dhe t€ biodiversitetit né pérgjithési.

Natyra, biodiversiteti, ZMM, peizazhi dhe burimet biologjike mbeten té kércénuara pér shkak
t& kegpérdorimit, tej shfrytézimit dhe menaxhimit jo té miré t&€ ké&tyre burimeve me vlera té
médha ekonomike, por edhe mjedisore ¢ sociale. Kéto probleme ¢ impakte jané béré shumé
evidente né dekadat ¢ fundit si rrjedhojé ¢ pérdorimit intensiv t&¢ burimeve natyrore pér
qéllime t&€ pérfitimit ekonomik.

Ndryshimet klimatike, rreziget natyrore, ortekét, pérmbytjet, rréshitjet, térmetet, jané faktor
kércénues né nivel global, por dhe né nivel lokal pér larminé biologjike.

Menaxhimi 1 géndrueshém i burimeve natyrore né Shqipéri nuk &shté i integruar ende si
duhet né politikén kombétare dhe lokale. Pérfshirja e komuniteteve lokale né ruajtjen e
natyrés dhe menaxhimin e zonave t€¢ mbrojtura, ka ende njé rrugé té gjaté pér té kryer.
Komunitetet lokale, né shumicén e rasteve, nuk arrijné té prekin pérfitimet socio-ekonomike
qé rrjedhin nga menaxhimi i1 géndrueshém 1 burimeve natyrore né zonat ¢ mbrojtura
mjedisore. Mos pérfshirja dhe ndarja jo ¢ drejté e pérfitimeve vjen pérgjithésisht si pasojé e
kapaciteteve t& uléta dhe mungesés sé njohurive né grupet ¢ komunitetit lokal dhe mungesés
s¢€ koordinimit midis organizatave t& shoqérisé civile qé 1 pérfaqésojné. Aktualisht, kjo situaté
pengon zbatimin efektiv t€ politikave té ruajtjes s¢ mjedisit dhe natyrés, dhe lehtésisht con né
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konflikte dhe kegkuptime, vecanérisht me komunitetet lokale, té cilat jetojné né rajonet me
vlerat mé té larta t& biodiversitetit né vend.

Ndérgjegjésimi dhe pjesémarrja e publikut jané c¢elsi 1 suksesit t€ gjithé pérpjekjeve pér
pérmirésimin e situatés mjedisore né vend. Mungon ndérgjegjésimi népérmjet shémbujve
konkret€, si edhe politika financiare e mbéshtetjes sé OJF mjedisore, sikurse ndodh né vendet
e tjera. Nuk ka njé program real pér rritjen e ndérgjegjésimit t€ publikut, ku duhet té
pérfshihen medoemos ministrité, pushteti lokal, shogéria civile, palét e tjera té interesuara
dhe pérdoruesit e mjedisit, natryrés, biodivesitetit, peizazhit dhe t€ burimeve natyrore. Ende
ka raste t€ konfliktit t€ interesi ndérmjet pérdoruesve té burimeve natyrore, por edhe né
drejtim t€ njohjes apo mbivendosjes sé kompetencave nga adminjistrata publike, bashkité dhe
organet e tjera ligjzbatuese né nivel géndror dhe lokal. Pra mungon bashképunimi i pushtetit
géndror dhe atij lokal pér problematikén mjedisore.

Ndér problemet kryesore qé kané shkaktuar njé zhvillim jo t€ géndrueshém dhe né disa raste
kaotik mund té pérmendim: strukturat e dobéta administrative; mungesa e politikave
integruese; mungesa € burimeve financiare; zhvillimet ¢ ndjeshme sociale ¢ ekonomike gjaté
periudhés sé tranzicionit; lévizja demografike; zénia e pakontrolluar e territorit; urbanizim
pjesérisht 1 planifikuar dhe né disa zona kaotik e informal, etj.

Organizatat Mjedisore t€ Shogérisé Civile (OMShC) jané struktura té réndésishme pér té
ndérmjetésuar pjesémarrjen e suksesshme t€ publikut né procesin e vendimmarrjes, duke
siguruar g€ mendimet dhe piképamjet e tyre t€ merren né konsideraté. Kéto organizata,
krahas vijimit té procesit t& ngritjes s¢ kapaciteteve té tyre, t& promovimit t& natyrés, té
forcimit té rolit dhe té rritjes sé bashk&éveprimit konkret me komunitetet, palét ¢ tjera té
interesuar si dhe me strukturat shtetérore né nivel kombétar ¢ gendror dhe ato private g¢ kané
interesa pér ruajtjen ¢ natyrés dhe pérdorimin ¢ qéndrueshém té burimeve natyrore, duhet té
ndérmarrin iniciativa dhe t€ pérfshihen mé miré edhe né monitorimin dhe advokimin
(investigimin) e problematikave t€ ruajtjes s€ natyrés dhe t€ biodiversitetit né nivel lokal dhe
gendror, duke rritur presionin dhe pjesémarrjen e tyre né geverisjen e géndrueshme té
burimeve natyrore, népérmjet pjesémarrjes, sensibilizimit dhe trajnimin e anétaréve té
késhillave bashkiake si dhe né Komisionet pérkatése t&€ Kuvendit t&€ Shqipérisé.




5.ANALIZA E TE DHENAVE TE PYETESORIT DHE PERGATITJA E
RAPORTIT

Pérshkruani gjithé procesin e grumbullimit dhe té analizimit té té dhénave té pyetésorit
sipas metodikés, té analizave té tjera pér probloemet kryesore mjedisore dhe pérgatitjes sé
raportit.

Plotésimi dhe interpretimi i1 t€ dhénave t& pyetésorit/anketimit duhet té bazohet tek
metodologjia e hartuar pér kété géllim. Synimi kryesor éshté identifikimi dhe vlerésimi qé
lidhet me njohjen e problematikave aktuale qé shqetésojné dhe shoqérojné ruajtjen,
administrimin dhe menaxhimin e mjedisit, t€ burimeve t€ tyre natyrore dhe zonat e mbrojtura,
né nivel Nj.Ad dhe bashkie.

Raporti hartohet nga eksperti dhe drejtuesi 1 organizatés partnere, mbi bazén e rezultateve dhe
t& t& dhénave t& anketimit t€ siguruar pér secilén Nj.Ad., pérfshi edhe nga burimet e tjera, nga
takimet si analiza e té gjitha akteve ligjore né fuqi, né lidhje me administrimin dhe geverisjen
¢ burimeve natyrore; kuadri ligjor qé rregullon fushén ¢ veprimit té institucioneve pérgjegjése
né nivel lokal; aktet administrative qé pércaktojné rregulla té pérgjithshme, norma e
standarde té detyrueshme né kushtet e geverisjes vendore.

Gjithashtu, eksperti duhet t¢ mbledhi dhe analizoj dokumentat, programe, planet zhvillimore,
t¢ menaxhimit dhe t€ veprimit né mjedis, projektet pér burimet natyrore dhe zonat e
mbrojtura, raportet, analizat dhe ¢do informacion pérkatése né lidhje me problematika
mjedisore dhe t€ burimeve natyrore né nivel vendor, té cilat duhet ti pasqyriojé tek raporti né
nivel bashkie.

Gjaté hartimit té raportit duhet béré njé pérshkrim 1 problemeve kryesore mjedisore dhe té
burimeve natyrore si dhe njé listé e tyre, q¢ do t&€ shérbej né zgjidhjen e problemeve nga
autoritetet vendore, pér disa raste duhet té rishikojné praktikat qé jané pérdorur pér menaxhim
t& ¢éshtjeve mjedisore dhe t& rekomandimeve q€ né té ardhmen duhet t& merren parasysh pér
ta pérmirésuar situatén né té cilén ndodhet mjedisi.

Njéherazi parashtrohet njé analizim 1 hollésishém té& situatés mjedisore pér ¢éshtjet ¢ marra né
konsideraté, duke paraqitur t& gjitha aspektet né kéto drejtime:

Shirytézimi i tokés
* Humbja e tokés me cilési t& larté bujgésore né zonén fushore e kodrinore;
» Zgjerimi i vendbanimeve dhe zonave tregtare e industriale;
» Toka t¢ degraduara ¢ e zvogélojné vlerén e peizazhit rural;
= Parcela t€ fragmentuara té tokave bujqésore;
* Coptimi dhe ndérrimi i destinacionit t& tokave bujgésore.

Burimet ujore dhe menaxhimi i tyre
=  Shfrytézimi i pakontrolluar i burimeve ujore;
* Menaxhim jo i duhur i ujérave té zeza;
* Mungesa ¢ trajtimit té ujérave urbane ¢ rurale;
» Degradimi i shtretérve té lumenjéve dhe vijés bregdetare;

—_——
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= Cilési dhe sasi e pamjaftueshme e ujit sipérfagésor dhe néntokésor;
= Qasja né rrjetin e ujésjellésit dhe kanalizimit éshté ende e kufizuar pér shumé fshatra;
= Mbrojtja jo efikase e burimeve ujore.

Menaxhimi i mbeturinave
» Menaxhim jo efikas i mbeturinave dhe roli i njésive administrative;
= Pérfshirje jo e ploté e ekonomive familjare dhe e bizneseve né sistemin e
grumbullimit t&€ mbeturinave;
= Numri i madh i deponive ilegale;
= Nivel 1 ulét i ndarjes dhe reciklimit té mbeturinave.

Natyra dhe biodiversiteti

= Mbrojtje jo e mjaftueshme ¢ biodiversitetit dhe e peizazhit natyror;

= Rritja ¢ funksionalitetit, t& pérgjegjésisé t& organeve menaxhuese, monitoruese dhe
ligjzbatuese pér zonat ¢ mbrojtura, né nivel gendror e lokal;

* Mungesa ¢ Planit lokal pér mbrojtjen e biodivesitetit dhe zbatim jo 1 plote 1 planeve t&é
menaxhimit pér zonat e mbrojtura;

» Degradimi i pyjeve, prerjet ilegale né rritje dhe zjarret;

»  Mi shfruytezimi i llojeve té florés dhe faunés s¢ egér pérfshi peshkimin dhe kullotjen;

* Ndryshimi fizik i habitateve (shndérrimi, thjeshtimi dhe coptimi i tyre);

* Mungese e planeve lokale pér zhvillimin e turizmit dhe promovimit t&€ ekoturizmit.

Proces i réndésishém mbetet hartimi i listés s¢ prioriteteve té cilat do t€ jené baza ¢ punés dhe
¢ veprimeve advokuese ¢ lobuese, prané organeve pérgjegjése né nivel gendror ¢ vendor, nga
OShC-t dhe OJF-t e rrjetézuara.

Raporti 1 identifikimit dhe vlerésimit duhet té parashtroi njé model zhvillimi afatgjaté, duke
paraqitur rastet pozitive t€ menaxhimit apo efekteve té reformave gjaté kétyre viteve,
rekomandimet profesionale, té paanshme, t&€ ekuilibruara, gjithépérfshirése, mbi mundésité e
pérdorimit t&€ qéndrueshém dhe rikuperimit t& burimeve dhe zbatimit t& parimeve té
menaxhimit t&€ mjedisit, bazuar né menaxhimin ¢ integruar dhe té géndrueshém dhe njé plan
veprimi lidhur me arritjen e targeteve té planifikuara.

Raporti dhe rezultatet ¢ pyetésorit do t’i paraqiten bashkive pérkatése, duke kérkuar
adresimin e problematikave, por edhe ofruar ndihmén dhe ekspertizén ¢ organizatave té
grupimit né ndérgjegjésimin e publikut dhe aktoréve t& tjeré si dhe né zgjidhjen ¢ problemeve
lokale.

6. REKOMANDIME

Pércakto gjetjet dhe rekomandimet, sipas rezultateve té té dhénave nga pyetésori,
dokumentave te tjera dhe raportit pérfundimtar.
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ANEKSET

1.Tabela: Lista pérmbledhése e problematikave mjedisore dhe té burimeve natyrore, né
bashkie

2. Pyetésorit dhe Grafikét e plotésuar, né nivel bashkie.
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TE DHENAT E PYETESORIT

Emri i Organizaté partnere: «

Emri i OJF-s sé rrjetit qé pérfshihet né procesin e anketimit:

a. Bashkia

b. Njésia Administrative

Data e kryerjes sé anketimit: . 2022

PERGJIGJA E PYETJEVE:

1. Grupmoshat e pérfshira né anketim.
— Vendos shenjén X, né kutiné pérkatése.

"

Té ) . | Administrata | Anétar
Grupmoshat Rinj Femra | Meshkuj publike té OJF

Profesioni

Arsimi

I
Larté

I
Mesém

15-25

26- 40

41 - 55

56 - 65

Mbi 66

Totali

2.8a e réndésishme éshté ruajtja e mjedisit natyror né bashkiné tuaj?

— Vendos shenjén X, né kutiné pérkatése.

a. Shumé e réndésishme

b. Disi e réndésishme
¢. Nuk éshté e réndésishme

d. Refuzon

3.4 ka plan veprimi pér mjedisin té miratuar né bashkiné tuaj?

— Vendos shenjén X, né kutiné pérkatése.

a. PO
b. JO
c. Nuk e di

Nése PO, si éshté zbatuar?
— Vendos shenjén X, né kutiné pérkatése.

a. Shumé miré

b. Miré

¢. Mjaftueshém

d. Nuk &shté zbatuar
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4.4 mendoni se problemet mjedisore jané prioritare né politikén vendore?
— Vendos shenjén X, né kutiné pérkatése.

a. PO
b. JO
c. Nuk e di

5.4 organizohen takime té rregullta nga administrata e bashkisé pér e ruajtjen dhe
administrimin e burimeve natyrore?
— Vendos shenjén X, né kutiné pérkatése.

a. PO

b. Njé heré né vit

c¢. Dy heré né vit
d.Takime t& shpeshta
e. Asnjehere

6.Cili éshté mendimi juaj pér punén e strukturave té bashkisé né lidhje me ruajtien dhe
pérdorimin e burimeve natyrore?
— Vendos shenjén X, né kutiné pérkatése.

a. Shumé miré
b. Miré

¢. Mjaftueshém
d. Dobét

e. Nuk e di

7.81 e vlerésoni nivelin e pérfshirjes Suaj né punét dhe problemet mjedisore té bashkisé?
— Vendos shenjén X, né kutiné pérkatése.

a. I pérfshiré plotésisht
b. Mjaftueshém

c. NE nivel t& ulét

d. Nuk jam pérfshiré

8.4 jeni pérfshiré né ndonjé aktivitet né problematika mjedisore?
— Vendos shenjén X, né kutiné pérkatése.

a. PO
b. JO

Nése PO, listoni aktivitetet ku jeni pérfshiré:
1.

2.
3.
o
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9.8i OJF, a Ju kérkojné mendimin tuaj mbi ¢éshtjet né lidhje me aktivitetet mjedisore qé
zhvillon bashkia?
Plotésohet vetém nga OJF-t e rrjetit. — Vendos shenjén X, né kutiné pérkatése.

a. PO
b. JO

Nése PO, listoni aktivitetet ku jeni pérfshiré:
1.

2.
3.
4

10.Cili éshté mendimi juaj pér zbatimin e ligjishmérisé né lidhje me ruajtjen dhe
menaxhimin e burimeve natyrore?
— Vendos shenjén X, né kutiné pérkatése.

a. Shumé 1 miré
b. I Miré

¢. Mjaftueshém
d. I Dobét

e. Nuk e di

11.4 ka raste té dukurive té korrupsionit dhe krimit mjedisor né administrimin dhe
pérdorimin e burimeve natyrore né bashkiné tuaj?
— Vendos shenjén X, né kutiné pérkatése.

a. PO
b. JO

Nése PO, pérshkruani né vecanti shtrirjen e tyre dhe cilét jané pérgjegjés nga institucionet
né nivel lokal? - Listo

12. Pérshkruani nismat e Oganizatés dhe té rrjetit tuaj pér parandalimin, luftimin dhe
adresimin e rasteve té korrupsionit né pérdorimin e burimeve natyrore.
— Plotésohet vetém nga OJF-t e rrjetit
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13.Nga piképamja Juaj, cilat jané vierat mé té réndésishme mjedisore e natyrore né
bashkiné tuaj?
Listoni vlerat sipas réndésisé:

I

etj.

14.Cilat jané pérfitimet mé té réndésishme social-ekonomike dhe ekoturistike gé tervitori i
bashkisé ofron pér komunitetin lokal.
Listoni pérfitimet mé t& réndésishme pér komunitetitn:

A S

etj.

15.1dentifikoni se cilét jané problemet me ndikim negativ, qé démtojné mjedisin, natyrén,
biodiversitetin dhe peizazhin né bashkiné tuaj?
Listoni problemet me ndikim negativ:

A e

etj.

16.Nga problematikat e identifikuara me ndikim negativ, shénoni veprimtarité, sipas riskut
potencial (nivelit té démtimit) té tyre.
Listo veprimtarité dhe vendos shenjén X te risku.

. - e Shumé i 1 1
Ve tarit. Tjetérsues v g v .. | Mesat .
eprimtarité jetérsues véndé réndé esatar dobét

=

= el el bl Fl Bl Pl Bl [l
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17.Cilét jané shkagqet kryesore té ndikimeve negative té mjedisit né bashkiné tuaj?
Listoni shkaget kryesore:

bl

etj.

18.Cilét jané shkaktarét e démtimit dhe ndotjes sé mjedisit né bashkiné tuaj?
Listoni shkaktarét:

R

etj.

19. Pércaktoni 2 prioritete mé té domosdoshme té problematikave né mjedis dhe burimet
natyrore té cilat duhen béré prezent né strukturat e bashkisé apo/dhe né autoritetet e tjera
shtetérore né nivel lokal.

1.

2.

20. A ka zona té mbrojtura, qé pérfshihen né territorin e bashkisé?
— Vendos shenjén X, né kutiné pérkatése.

a. PO
b. JO

Nése PO, kush jané dhe listoni problematikat me cilat ndeshen:

= 0 20 N kW —
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21.A4 zhvillohen aktivitete ndérgjegjésuese dhe edukuese né zonén tuaj pér promovimin dhe
pérdorimin e géndrueshém té burimeve natyrore?
— Vendos shenjén X, né kutiné pérkatése.

a. PO
b. JO
c. Nuk e di

Nése PO, listoni se cilat jané ato?

N S e

etj.

22.A jané trajtuar né mediet lokale problematikat e menaxhimit té mjedisit dhe té burimeve
natyrore?
— Vendos shenjén X, né kutiné pérkatése.

a. PO
b. JO
c. Nukedi

Nése PO, listoni se cilat jané ato:

ok W =

etj.
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